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I Introduction

1 Thermochromism

Materials exhibiting changes in their optical properties due to some external stimulus are called chro-

mogenic materials. The most common of these are photochromic, thermochromic and electrochromic

materials, where the stimuli are irradiation by light (photons), change in temperature, and an applied

electric field, respectively. Thus, thermochromism is a temperature-dependent change in the optical

properties of the material [1].

2 Semiconductor-to-metal transition

Boer and Verway in 1937 [2] found out existence of transition-metal oxides as insulators or semiconduc-

tors despite exhibiting partially filled 3d bands. This confirmed the inadequacy of simple band theory

due to the neglect of electron repulsion. In the same year, Peierls [3] pointed out that strong Coulombic

repulsion between the electrons could be the origin of the insulating behavior. Mott suggested that

electrons become localized by the Coulombic repulsion between two 3d electrons of opposite spin on the

same ion. As the lattice constant becomes smaller, the activation energy required to form a pair of

electron and positive hole decreases. At large values of lattice constant, the material would be insulating,

and at small values it would be metallic. In 1961, Mott suggested further that the transition between

an insulating and the conducting state occurs sharply at critical value of the lattice constant for each

material, which is known as the “Mott transition” [4]. Another phenomenon was observed in NiS by

Sparks et al. in 1967 [5], where splitting of the d-band at the Néel temperature allowed all bands to be

full or empty. Transition-metal oxides such as Ti2O3, V2O3, VO2, and VO are all semi-conducting at low

temperatures and show a transition into a metallic state at the Néel temperature. The electrical prop-

erties of these oxides were studied using thermo-conductive studies by Morin in 1959 (see figure 1) [6].

The transition was originally named a metal-to-insulator transition due to the changes in conductive

properties of the materials. Other properties of these materials became soon apparent and it was there-

fore renamed as a semiconductor-to-metal transition.

Not all semiconductor-to-metal transitions are the result of electron-electron interactions, since changes

in crystal structure may also lead to the formation of a band gap. Adler and Brooks [7] in 1967 presented

two general models for a semiconductor-to-metal transition, in which the energy gap between the valence

and conduction bands decreases linearly with the number of electrons excited across the gap. In one

model the energy gap results from the splitting of the first Brillouin zone by an antiferromagnetic

exchange interaction (second-order transition), and in the other it results from a crystalline-structure

distortion to lower symmetry and creation of ion pairs (first-order transition).
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Figure 1. Conductivity as a function of reciprocal temperature for the lower oxides of titanium and vanadium [6].

The order of a phase transition is classified by considering the thermodynamic potential (e.g., the Gibbs

free energy, G), and its derivatives at the transition (e.g., discontinuous first derivative of G corresponds

to first-order transition). First-order transition results, when the entropy of the metallic phase brings

the free energy down to the value of the semiconductor phase. In general, a first-order phase transition

is accompanied by hysteresis and by the release or absorption of energy in the form of latent heat. The

order of the transition can be clearly determined directly from Morin’s electrical conductivity data. The

presence of hysteresis indicates that V2O3, VO and VO2 undergo first-order transitions, while Ti2O3

exhibits a second-order transition.

2.1 Semiconductor-to-metal transition in VO2

Many of the vanadium oxides exhibit temperature-induced semiconductor-to-metal transition, e.g., VO,

V2O3, VO2 and the Magnéli phases VnO2n-1 (4 ≤ n ≤ 8). Among them VO2, with a 3d 1 configuration,

differs from others, as exhibits the nonmagnetic ground state without an antiferromagnetic phase. The

semiconductor-to-metal transition in VO2 takes place at the transition temperature, Ttr, around 340 K

(68 °C). This transition can be highly repeatable in a thin film, whereas single crystals of VO2 tend to
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disintegrate during structural transformations. Figure 2 shows the lattice structural transition from a

high-temperature tetragonal (P42/mnm) rutile structure (R phase) to a low-temperature monoclinic

(P21/c) structure (M1 phase) [8]. High-temperature rutile structure is metallic due to the partial occu-

pation of the lowest vanadium d-bands by the one outer electron not engaged in the V–O bonds. Low-

temperature monoclinic structure is a distortion of high-temperature rutile structure. The structure

involves V–V pairing with alternate shorter (0.265 nm) and longer (0.312 nm) V–V distances along the

monoclinic a-axis, and tilting with respect to the rutile c-axis [9].

Figure 2. Left-hand side: high-temperature VO2 tetragonal, rutile structure, space group P42/mnm. Right-hand

side: low-temperature VO2 monoclinic structure, space group P21/c. Open circles O2-, closed circles V4+ [9].

Figure 3a shows schematically the one-electron band structure for tetragonal VO2 with 3d, 4s, 4p energy

levels for ionic V4+ on the left and the 2s, 2p energy levels for ionic 02- on the right. Electrostatic

Madelung energy EM for the effective charges on the ions is able to stabilize the 02-:2p orbitals relative

to the V4+:3d orbitals, even after the ionization energy of the cation and electron affinity of the anion

are taken into account to reduce the stabilization energy to (EM – EI).

Below the transition temperature, Ttr, normal metallic band electrons become trapped in homo-polar

V–V bonds. The displacement of a cation from the center of its interstice toward one or more anions is

characteristic of a ferroelectric-type distortion. Goodenough in 1971 [10] proposed that the driving mech-

anism responsible for the transition may be an antiferroelectric transition. The absence of antiferromag-

netic order and the structure of the monoclinic phase indicate that an antiferroelectric distortion is

accompanied by V–V homo-polar bonding in low-temperature VO2. Transition from metallic to semi-

conducting state requires two changes in the band structure. First, rising of thebπ* bands above the

Fermi energy EF (leaving the dII band half-filled). Second, splitting of dII band. This change is illustrated

in figure 3b. Cooperative displacement of each vanadium ion (dimerization in each V chain along the c

axis) destabilizes the two π* bands and shifts electrons to dII states. Consequently, the twisting of V–V

pairs due to an antiferroelectric shift of neighboring V atoms towards the apex oxygens (lying at the
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axis perpendicular to the crystal c axis) increases the V-apex O hybridization and moves the π* band

above EF so that only the dII band is occupied. The new antiferroelectric component of the crystallo-

graphic distortion causes the doubling of the c-axis of the unit cell. Later, the translational symmetry

of the dimerized V chains along the c axis splits the dII band in two [10].

Figure 3. Schematic diagram of (a) one-electron band structure for tetragonal VO2 and (b) d-band structure for

tetragonal (metallic) and monoclinic (semiconducting) phase of VO2 [10].

3 Vanadium oxides and difficult fabrication of thermochromic VO2

Figure 4 shows the vanadium-oxygen phase diagram made by Wriedt [11]. The equilibrium solid phases

of the V–O system at 0.1 MPa hydrostatic pressure are single-valence phases V, VO, V2O3, VO2 and

V2O5 and the mixed valence phases known as the Magnéli and Wadsley series, which can be written as

VnO2n-1 (n = 4 – 9) and VnO2n+1 (n = 3, 4, 6), respectively. The phases V9O17 and V4O9 might be

marginally stable. The ranges in VO2 and V2O5 are very narrow. Thin films of stoichiometric VO2 are

not easily fabricated because other vanadium oxides, such as V3O5, and V2O5, have stable structures in

similar conditions as those used during VO2 growth [12]. Among the binary transition metal oxides,

vanadium dioxide shows a rich phase diagram with numerous non-hydrate polymorphs like VO2 (M1),

VO2 (R), VO2 (B), VO2 (A), VO2 (D), VO2 (BCC) and VO2 (N), which introduce a series of difficulties

to fabricate pure VO2 films with thermochromic properties [13,14]. VO2 (B) is a metastable phase of

vanadium dioxide, defined as an intermediate phase between V2O5 and V2O3. The phase transformation

of VO2 (B) phase into stable VO2 (R) phase or into other intermediate VO2 (A) phase often takes place

during high-temperature annealing process [15].
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Figure 4. The vanadium-oxygen phase diagram (Condensed System, 0.1 MPa) as constructed by Wriedt [11].

4 High-power impulse magnetron sputtering

with reactive gas flow control

Magnetron sputtering is a widely used deposition technology for thin films. Sputtering is the process of

removing surface atoms from a target by particle (usually ion) bombardment. As the name suggests, the

magnetron uses a magnet to effectively trap and utilize energetic electrons for ionization processes. This

makes it possible to run glow discharge at lower pressures resulting in a higher quality of the growing

films due to lower energy losses of sputtered particles on the path to the substrate [16].

Conventional direct current (DC) magnetron sputtering does not allow the generation of high-density

plasma with a high degree of ionization, since the target power density is limited by thermal load of the

target to several Wcm-2. The combination of magnetron sputtering with ion assistance to film growth

was the long standing goal. The first pulsed high-power magnetron discharges were demonstrated in


[…]


kompromisu mezi Tlum and ∆Tsol. Ukazujeme zlepšení Tlum při teplotě 25 °C díky SiO2 vrstvě až

o 16 % (z 40,3 % na 56,3 %) a zlepšení Tsol díky SiO2 vrstvě až o 2,6 % (z 7,7 % na 10,3 %).

Výsledky jsou důležité pro návrh nízkoteplotní výroby vysoce funkčních durabilních vrstev na

bázi VO2 pro chytrá okna.
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E. Charakteristiky iontových toků na pozici substrátu a odpovídající výbojové charakteristiky byly

vyšetřovány pro řízené nízkoteplotní (300 °C) reaktivní HiPIMS depozice termochromických

VO2 vrstev na konvenčních sodnovápenatých skleněných substrátech bez přivedeného předpětí

na substrát a bez jakékoliv mezivrstvy. Bylo ukázáno, že fázové složení vrstev korelovalo s ion-

tovou frakcí (V+ + V2+) a s poměrem iontů (V+ + V2+):(2O2
+ + O+) v celkovém iontovém toku

na substrát. Nastavení množství kyslíku v plynné směsi umožnilo řídit nejen fázové složení vrs-

tev, ale také jejich krystalinitu. Bylo zjištěno, že vhodné složení celkového iontového toku a

vysoké energie iontů (až 50 eV vůči zemi) podpořily krystalizaci termochromické fáze ve VO2

vrstvách. Dosáhli jsme vysoké modulace transmitance pro vlnovou délku 2500 nm (mezi 51 % a

8 %) a elektrické rezistivity (změna 350×) VO2 vrstvev o tloušťce 88 nm.

F. Tato práce se zabývá termochromickými povlaky na bázi VO2 připravenými reaktivním magne-

tronovým naprašováním. Kombinujeme čtyři způsoby, jak zlepšit funkčnost povlaků, a tak zvýšit

jejich aplikační potenciál. Za prvé, reaktivní vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování

s pulzním řízením toku O2 nám umožnilo připravit krystalické VO2 se správnou stechiometrií za

podmínek výjimečně příznivých pro průmysl: bez předpětí na substrátu a při nízkých depozičních

teplotách (Tdep) až k 300 °C. Za druhé, dopování VO2 wolframem (V1-xWxO2, v této práci

x = 0.012) nám umožnilo posunout teplotu přechodu směrem k pokojové teplotě (v této práci

39 °C) bez zhoršení vlastností povlaku. Za třetí, byly použity ZrO2 antireflexní vrstvy jak pod,

tak nad termochromickou vrstvou V1-xWxO2 a v práci je také prezentován optimální design vý-

sledných ZrO2/V1-xWxO2/ZrO2 povlaků. Především ukazujeme, že zatímco využití interference

prvního řádu na vrstvě ZrO2 vede ke kompromisu mezi integrální transmitancí ve viditelné ob-

lasti (Tlum) a modulací solární transmitance (∆Tsol), využití interference druhého řádu umožňuje

optimalizovat jak Tlum, tak ∆Tsol současně. Za čtvrté, krystalická struktura spodní ZrO2 vrstvy

dále zlepšuje krystalinitu VO2 vrstvy a reprodukovatelnost procesu. Optimální tloušťky ZrO2

vrstev nalezené experimentem jsou v souladu s navrženými v rámci designu povlaku. Výsledky

jsou důležité pro design a nízkoteplotní výrobu vysoce funkčních durabilních termochromických

povlaků na bázi VO2 pro aplikaci „chytrá okna“.

G. Tato práce se zabývá termochromickými povlaky na bázi VO2 připravenými reaktivním magne-

tronovým naprašováním. Kombinujeme čtyři způsoby, jak zlepšit funkčnost povlaků, a tak zvýšit

jejich aplikační potenciál. Za prvé, reaktivní vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování

s pulzním řízením toku O2 bylo použito pro přípravu krystalických VO2 vrstev se správnou

stechiometrií za podmínek výjimečně příznivých pro průmysl: bez předpětí na substrátu a při

nízkých depozičních teplotách 300 °C. Za druhé, dopování VO2 wolframem (V1-xWxO2, v této

práci x = 0.018) pomocí pulzního dc reaktivního magnetronového naprašování umožnilo snížit

teplotu fázového přechodu z polovodičového do kovového stavu na 20 °C bez zhoršení vlastností

povlaku. Za třetí, antireflexní ZrO2 vrstvy jak pod, tak nad termochromickou vrstvou

V0.982W0.018O2 byly deponovány při nízkých teplotách substrátu (< 100 °C) pomocí duálního
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reaktivního mid-frequency ac magnetronového naprašování. Byl navržen optimální design po-

vlaku využívající interferenci druhého řádu ZrO2 vrstev pro optimalizaci jak integrální transmi-

tance ve viditelné oblasti, Tlum, tak modulace solární transmitance, ∆Tsol. Za čtvrté, krystalická

struktura spodní ZrO2 vrstvy dále zlepšuje krystalinitu VO2 vrstvy a reprodukovatelnost procesu.

Za páté, horní ZrO2 vrstva poskytuje mechanickou a chemickou (zabránění kontaktu s atmosfé-

rou) ochranu V0.982W0.018O2 vrstev. Ukazujeme základní charakteristiky aplikované depoziční

techniky a navrhovaného třívrstvého povlaku s hodnotami Tlum až 60 % a ∆Tsol blízko 6 % pro

povlaky s tloušťkou V0.982W0.018O2 vrstvy 45 nm a s hodnotami Tlum až 50 % a ∆Tsol nad 10 %

pro povlaky s tloušťkou V0.982W0.018O2 vrstvy 69 nm.

Kapitola IV je věnována závěrům disertační práce. V kapitole V jsou uvedeny další publikace kandidáta.
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