KATEDRA FYZIKY FEL ČVUT, TECHNICKÁ 2

166 27 PRAHA 6

Tel. 224 352 333

Fax: 233 337 031

E-mail: pekarek@fel.cvut.cz

**Oponentský posudek doktorské dizertační práce:**

**"Low-temperature deposition of high-performance thermochromic VO<sub>2</sub>-based coatings using pulsed reactive magnetron sputtering"**

**Dizertant:** Ing. David Kolenatý

**Školitel:** Prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc.

**Školící pracoviště:** Katedra fyziky, Fakulta aplikovaných věd, ZČU Plzeň

#### **Hodnocení významu dizertační práce pro obor.**

V souvislosti se skutečností, že v průmyslových zemích stráví běžná populace většinu svého života v budovách, automobilech, či jiných uzavřených prostorech, je kvalita života v těchto objektech předmětem intenzivního studia. Nejedná se pouze o hledisko spotřeby energie, ale například i o vliv vnějších jevů na podmínky a hodnoty různých fyzikálních veličin uvnitř budov. Sem například patří nejen vliv stěn i oken na průchod akustických signálů ale zejména i na přestup tepla. Právě otázkám spojeným s přípravou a charakterizací termochromických povlaků na bázi VO<sub>2</sub>, právě pro „chytrá“ okna, je dizertace věnována. Jedná se tedy o problematiku vyžadující znalosti z oboru materiálového inženýrství v kombinaci s fyzikou plazmatu, které jsou použité pro tvorbu těchto vrstev. V souvislosti s možným použitím, se tedy jedná o tematiku s výrazným aplikačním potenciálem.

Práce vznikala od roku 2014 na katedře fyziky FAV Západočeské univerzity v Plzni a Evropského centra excelence. Výzkum byl prováděn v rámci řešení dvou projektů SGS a jednoho projektu GA ČR.

#### **Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle.**

Dizertační práce je věnována problematice přípravy a charakterizace termochromických povlaků na bázi VO<sub>2</sub>, například pro tzv. „chytrá“ okna. Vrstvy byly připravovány pulzním reaktivním magnetronovým naprašováním při teplotách nižších než 330 °C.

Práce je rozdělena do 5 kapitol. První kapitola se týká uvedení do studované problematiky. Tato kapitola, která je zpracována velmi důkladně, vtáhne čtenáře do problematiky a přináší celou řadu zajímavých informací. Z této kapitoly je zřejmé, že se autor v dané oblasti velmi dobře orientuje. Ve druhé kapitole jsou definovány cíle dizertace. Nejobsáhlejší třetí kapitola popisuje dosažené výsledky. Kapitola je rozdělena do sedmi částí ve formě šesti článků publikovaných v prestižních mezinárodních časopisech a jednoho konceptu článku připravovaného pro publikaci. Ve čtvrté kapitole jsou stručně rekapitulovány dosažené výsledky.

Z porovnání cílů dizertace a obdržených výsledků je zřejmé, že cíle dizertace byly jednoznačně splněny.

#### **Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele dizertační práce.**

Výsledky dizertační práce vznikaly v součinnosti autora spolu s dalšími pracovníky z katedry. Za velké pozitivum dizertace proto považují, že autor jednoznačně specifikoval svoje vlastní výsledky i svůj podíl na společných publikacích. Je nutno podtrhnout, že se autor nepodílel pouze na provádění experimentů spojených s depozicí VO<sub>2</sub> a VO<sub>2</sub>-W vrstev, zúčastnil se i návrhu „heating cell for the measurement of

spectroscopic transmittance at elevated temperatures“, analyzoval a interpretoval naměřená data a aktivně se podílel i na psaní článků.

Práce je na vynikající úrovni, výsledky publikované v prestižních časopisech, prošly důkladným oponentním řízením. Z tohoto důvodu k práci nemám zásadní připomínky. Přesto však by mne zajímal názor dizertanta na otázku, jak se mění, případně mění-li se vlastnosti VO<sub>2</sub> a VO<sub>2</sub>-W vrstev v závislosti na koncentraci aktivních částic, například přízemního ozonu, ve vzduchu. Tato koncentrace se mění a vzhledem k tomu, že ozon je silné oxidační činidlo ovlivňuje vlastnosti některých materiálů. Tato závislost se například projevuje u TiO<sub>2</sub>.

V části 3 úvodní kapitoly mi není zcela jasný význam termínu „hydrostatic“ ve větě: “The equilibrium solid phases of the V–O system at 0.1 MPa hydrostatic pressure are single-valence phases V, VO, V<sub>2</sub>O<sub>3</sub>, VO<sub>2</sub> and V<sub>2</sub>O<sub>5</sub> and the mixed valence phases known as the Magneli and Wadsley series, which can be written as V<sub>n</sub>O<sub>2n-1</sub> (n = 4 – 9) and V<sub>n</sub>O<sub>2n+1</sub> (n = 3, 4, 6), respectively“. Termín „hydrostatic“ je používán u tekutin, nejedná se tedy spíše o „atmospheric“ pressure?

Dizertaci Ing. Kolenatého hodnotím jako vysoce kvalitní. Je zřejmé, že její autor získal řadu nových unikátních výsledků týkajících se pochopení procesů, ke kterým dochází při tvorbě termochromických povlaků na bázi VO<sub>2</sub>.

#### **Vyjádření k systematičnosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni dizertační práce.**

Dizertační práce má 98 stran. Kvalitní rešerše stavu problematiky, zahrnující práce od roku 1937 do současnosti a čítající 38 položek, poskytne úvodní informace nejen o historii problematiky ale i o současném stavu.

Práce, napsaná v angličtině, je zpracována profesionálně a přehledně a svědčí o schopnosti autora vysvětlit pozorované jevy a jasně formulovat dosažené závěry. Po formální jazykové stránce mám však určitou připomínku. Veškerý text dizertace by měl být na vysoké úrovni. Tuto podmínku splňuje celá dizertace s výjimkou části: Resumé česky. Při čtení této části čtenář nabývá dojmu, že byl použit strojový překlad (např. „i“ a „í“, termíny mechanicky přepsané z angličtiny „durability“ atd.)

#### **Vyjádření k publikacím dizertanta.**

Výsledky dizertační práce jsou obsaženy v šesti člancích publikovaných v prestižních mezinárodních časopisech a v konceptu jednoho článku připravovaného pro publikaci. Jedná se o časopisy s vysokým impaktním faktorem - Applied Surface Science (impakt faktor 4.439); J. Phys. D: Appl. Phys. (impakt faktor 2.373, 2 publikace); Thin Solid Films (impakt faktor 1.939), a Journal of Alloys and Compounds (impakt faktor 3.15). Rád bych uvedl, že Ing. Kolenatý je v seznamu autorů článků na předních místech a v jednom případě (Journal of Alloys and Compounds) je autorem hlavním. Kromě těchto prací je Ing. Kolenatý také na prvním místě mezi autory připravované publikace “High-performance thermochromic VO<sub>2</sub>-based coatings prepared on glass by a low-temperature pulsed reactive magnetron sputter deposition“. Ing. Kolenatý svoje výsledky také prezentoval ve formě přednášek i posterů na 15 konferencích jak v Evropě, tak i v USA. Lze tedy konstatovat, že publikační činnost dizertanta, zejména vzhledem ke skutečnosti že se jedná o publikace za čtyři roky, má vynikající úroveň.

#### **Vyjádření zda je dizertační práce doporučena k obhajobě.**

Předložená dizertační práce, obsahující publikace v prestižních vědeckých časopisech, představuje vyvážený a kompaktní celek poskytující dokonalý popis unikátních výsledků spojených s přípravou a charakterizací termochromických povlaků na bázi VO<sub>2</sub>. Jsem přesvědčen, že dizertace jednoznačně prokázala schopnost Ing. Kolenatého k samostatné tvořivé práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha 30. 11. 2018

Prof. Ing. Stanislav Pekárek, CSc.
Katedra fyziky FEL, ČVUT Praha

Posudek na disertační práci: *Ing. David Kolenatý, Nízkoteplotní depozice vysoce funkčních termochromických povlaků na bázi VO<sub>2</sub> použitím pulzního reaktivního magnetronového naprašování.*

Disertační práce popisuje rozsáhlou experimentální studii nízkoteplotní přípravy tenkých vrstev VO<sub>2</sub> s termochromickými vlastnostmi. Práce je rozdělena do pěti celků a obsahuje přehledně zpracovaný úvod, kde se čtenář seznámí s teoretickými poznatky o těchto termochromických materiálech a s fyzikálními procesy, které v těchto systémech probíhají. Následuje druhá část, kde jsou definovány cíle disertační práce. Třetí část obsahuje popis výsledků, což jsou preprinty publikací, které dizertant publikoval jako hlavní autor nebo spoluautor o problematice VO<sub>2</sub> termochromických vrstev. Čtvrtá část obsahuje souhrn všech výsledků disertační práce s odkazem na vytyčené cíle. Následuje pátá část, kde jsou uvedeny další publikační výstupy a prezentace na konferencích.

V první fázi disertace popisuje depozice VO<sub>2</sub> vrstev na Si substrát pomocí reaktivního HiPIMS magnetronu s pulzním řízením reaktivního plynu. Právě tato originální metodika kontroly reaktivního plynu v pulzním HiPIMS magnetronu umožnila depozici správné krystalické fáze VO<sub>2</sub> s žádanými termochromickými vlastnostmi. Obrovskou výhodou studovaného postupu je možnost přípravy těchto typů vrstev za nízké teploty a bez přídavného předpětí substrátu tedy za podmínek velmi vhodných pro průmyslovou produkci. V další části práce byly tyto funkční vrstvy nanášeny na sklo opět za výhodných podmínek pro praxi a s vynikajícími vlastnostmi. Je zařazena i studie, kde jsou objasněny fyzikální procesy v reaktivním pulzním magnetronovém plazmatu, které korelují s vlastnostmi deponované vrstvy a jsou klíčové pro dosažení optimální fáze termochromického VO<sub>2</sub>. Jedná se především o stanovení iontových toků jednotlivých rozprášených a reaktivních ionizovaných komponent na substrát a určení jejich energetických distribučních funkcí. Tuto studii velmi oceňuji a považuji ji za klíčovou, pokud bude nutné podmínky úspěšných depozic zreprodukovat na velkých průmyslových magnetronech s HiPIMS pracovním režimem. Velmi užitečná je i následující část, kde byly funkční VO<sub>2</sub> vrstvy dopovány prvky wolframu pomocí paralelního bipolárního pulzního rozprašování W terče. Tím je značně snížena teplota fázového přechodu VO<sub>2</sub> materiálu do metalického modu a snížena transmise pro infračervené pásmo.

Lze konstatovat, že práce je velmi rozsáhlá a obsahuje velké množství vědecky kvalitních výsledků a tedy rozsahem plně vyhovuje nárokům na disertační práci. Osobně se domnívám, že se jedná o velký posun použití reaktivního HiPIMS s pulzní regulací reaktivního

plynu pro přípravu funkčních tenkých vrstev VO<sub>2</sub>. Disertace je obsahově i formálně zpracována na velmi vysoké úrovni. Dizertant plně prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce a je schopen produkovat odborné publikace s velkým vědeckým potenciálem. Disertační práce je jako celek cenná studie, která popisuje uceleně přípravu funkčních termochromických vrstev v různých konfiguracích a naznačuje další směr výzkumu přípravy těchto materiálů. V práci je také jasně deklarováno, které části experimentální studie prováděl dizertant zcela samostatně a co byl jeho hlavní přínos. Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a udělení titulu Ph.D. K práci bych měl následující komentáře a dotazy:

- 1) Na straně 58 kap 2.2 není zřejmě uvedena správně délka pulzu. Je uvedeno 50 s, ale má být zřejmě 50 $\mu$ s. Obdobná formální chyba se na stránce ještě opakuje pro délku pulzu pulzního buzení katody W terče. Jedná se evidentně o tiskovou chybu.
- 2) Diskutujte prosím depoziční rychlost vrstev VO<sub>2</sub> a její význam pro potenciální průmyslovou aplikaci tedy depoziční rychlost versus aplikovaný střední výkon a porovnejte tyto vlastnosti s již známými klasickými depozičními metodami těchto materiálů.
- 3) V práci je hodně studován vliv kladných iontů kyslíku na vlastnosti deponovaného materiálu. Myslíte, že na kvalitu deponovaných vrstev mají vliv i negativní ionty kyslíku ?
- 4) Existují nějaké úspěšné konkurenční metody depozic termochromických VO<sub>2</sub> vrstev, které by připadaly v úvahu pro praktické použití ?

V Praze dne: 3. 12. 2018

Mgr. Zdeněk Hubička, Ph.D.